

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE COM DRENAGEM SUPERFICIAL NA SEDE DE PINHEIRO	<b>DATA :</b> 29/11/2022	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE COM DRENAGEM SUPERFICIAL NA SEDE DE PINHEIRO	<b>BDI :</b> 25,01%	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	12/2018
<b>LOCAL:</b>	MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MARANHÃO	<b>L.S. Hora:</b> 112,86%	SINAPI	2020/05 SEM DESONERAÇÃO	06/2020
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA.	<b>L.S. Mês:</b> 71,21%	Composições	PRÓPRIA	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT.	P. UNIT.		P.TOTAL COM BDI
						SEM BDI	COM BDI	
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>33.814,86</b>
1.1	73822/002	Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal	Composições Próprias	M2	20.521,70	1,19	1,49	30.577,33
1.2	00004813	PLACA DA OBRA	SINAPI	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00
1.3	MERCADO	Taxa do CREA	Composições Próprias	vb	1,00	790,02	987,53	987,53
<b>2 MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES</b>								<b>195.857,87</b>
2.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	SINAPI	M3	14.507,99	6,72	8,40	121.867,12
2.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	14.507,99	3,32	4,15	60.208,16
2.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	14.507,99	0,76	0,95	13.782,59
<b>3 PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE</b>								<b>2.890.478,12</b>
3.1	I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	6.251,71	51,00	63,75	398.546,51
3.2	00000711	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25 CM X 25 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	SINAPI	M2	62.517,10	31,89	39,86	2.491.931,61
<b>4 DRENAGEM SUPERFICIAL</b>								<b>1.326.405,49</b>
4.1	94269	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	20.521,70	48,58	60,73	1.246.282,84
4.2	COM-41999880	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00 X 0,30 X 0,20)M , FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	Composições Próprias	M	565,00	113,45	141,81	80.122,65
<b>5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS</b>								<b>103.778,39</b>
5.1	CP-8572-9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	Composições Próprias	M2	62.517,10	1,33	1,66	103.778,39
<b>VALOR TOTAL:</b>								<b>4.550.334,72</b>